Vbi in rem actio exerceri debeat.

Ibi actio in rem, id est, rei uendicatio intendenda est, ubi res quae uendicatur, sita est, hoc uult titulus ille.

Vbi de hæreditate agitur, uel ubi hæredes scripti in possessione mitti postulare debent.

Non alio loco de hæreditate agendum est, quam quo hæreditas sita est, id est, coram iudice huius loci, in quo hæreditas reposita existit. Adhoc scriptus hæres, authoritate, & Iure iudicis illius in possessionem mittetur, sub cuius iurisdictione res hæreditaria est, infra eo. L. unica.

Vbi de ratiocinij tā publicis, quam priuatis, agi oportet.

Nō alias de negotio uel priuato, uel publico, ratio reddi debet, quam ubi negotiū gestum est, infra eo. per totum.

E q

EXEGESIS TITV

Vbi causa statuſ agi debeat.

Vt in cæteris causis, ita & in causa statuſ actorum forū rei sequatur, oportet, ut in ſraeo. L. tertia, & quarta. Sed hoc iuuenem ſtudiosum latere nolo, quod is, qui eſt in libertatis poſteſſione rei locum obtineat. Alter uero, qui eū ſeruum eſſe p̄ædicat, actoſ munere fungatur, ſi quis plura requirat, ex Azone petat.

Vbi quis de Curiali uel cohōtali, aliaue cōditione cōueniatur.

Curia apud Romanos non ſolum iſ locuſ erat, in quem Senatores ut Reipub. cōſulerent, conueniebant, ſed & ubi Sacrorū cura agebatur. Tuſ ſacerdotes in ſua quicq; curia, & ſacra facere, & ſerias obſeruare ſolebant, ut Varro author eſt. Nostro ſeculo curiam Pontificis iuxta Cæſaris curiam diſcimus. Olim quælibet ciuitas, qđlibet muñicipiū, suas curias habebat, quæ, ut ego opinor, a decurijs Romanorum ſumebantur. Iam in praesenti titulo agitur de hominiſ bus Curialiſ conditionis, id eſt, de hiſ, qui curiae officijs obſtricti ſunt. Porro, cohortales mihi dici uidetur, qui in domestiſ militia alicuius cohortis eſſent, quibus non licuit ad aliam transire militiam ſine annotaſione clemē

*curialiſ.
cohortaliſ.*

LORVM CODICIS.

tione clementiæ principalis. Vbi uero tam Curiales, quam Cohortales homines conueniri poſſunt, hic titulus tractat.

Vbi Senatores uel clarissimi, cui liter uel criminaliter conueniatur.

Recenſent Jurisconsulti quatuor dignitatum ſpecies, adeo ut quidam ſint illuſtres, quidam ſuperilluſtres, quidā ſpectabiles, quidam clarissimi. Patricios & Senatores, ſuperilluſtres uocant. Consules, Præfectos pretorio, illuſtres. Præfectū urbis, pretore, Proconsulem, ſpectabiles. Præſidem prouinciæ, clarissimum: hæc propterea reuuli, ut intelligeret Iuuentus, quidnam Imperator uelit cum uoce, uel clarissimi. Porro, ubi tam Senatores, quam clarissimi, id eſt, prouinciarum Præſides, uel ciuiliter, uel criminaliter conueniri debeat, explicatliqui do lex ultima huius tituli.

In quibus cauſis militantes fo-ro praefcriptione uti nō poſſunt.

Omnes, qui militiæ nomē dederūt, cuius cunq; ſint dignitatis, ſuper publicis uel debitis, uel functionibus, niſi forte cōmeatū, id eſt, ueniam abeundi in annum unum ad tem propria cōponendam ſe accepiffe oſte

*J. Thiburtius ut E. in Consulibus et prefis
I. Thiburtius et patruj et Quatuoribus
T. Thiburtius et patruj et Quatuoribus
P. Thiburtius et patruj et Quatuoribus
C. Thiburtius et patruj et Quatuoribus*

EXEGESES TITV.

derint apud Præsides prouinciarum, & cōueniuntur, & exigantur, nec fori præscriptione uti possunt, id est, præiudicatione iudicij cuiusdā, coram quo solum, & non in alio in Ius uocari queant.

Vbi causæ fiscales, uel diuinæ domus, hominum cœpius agātur.

Fiscus aliquando ponitur pro fæculo, in quo pecuniaæ publicæ reponitūr, unde fiscum aliquādo pro ærario, maxime tam Imperatoris accepimus, a quo Fiscalis. Hinc in hoc titulo Imperator disputat, quo loco causæ fiscales, i.e. causæ ærarij Cæsaris, uel diuinæ domus, hoc est, patrimonij Imperatoris, & hominum eius agitari debeat.

Quando liceat unicuiq; sine iudecse uindicare, & ob publicam ultionem resistere.

In hoc titulo Imperator aliqt causas in quibus quilibet citra iudicis autoritatē se uindicare & ulcisci possit refert, in L. pri. &c. II.

De inofficio testamento.

Quando locus sit querelæ de inofficio testamento, & qui eā intentare possint, hic titulus docet. Est uero querela inofficio si testa

LORVM CODICIS.

Si testamēti, qualibet, cōtra parentes agūt ut qui eos uel sine iusta causa, uel iusta, sed non probata exheredarint, §. primo, Instit. eo. tit. Dic̄tum testamentum inofficiolum, quod non ex officio pietatis parentum factum sit, §. primo, Instit. eo.

De inofficiosis donationibus.

Inofficiosa donatio est, quæ non ex pietatis officio est facta, per quā uel liberi, uel parentes bonis sibi debitiss, aut ex prop̄posito donantis, aut re ipsa fraudātur. Porro Imperator in hoc titulo tractat quando, quibus personis hæc querela congruat: dic̄t uero eam querelam congruere, siue testator facto testamento, siue non facto testamento, morte obeat, infra eo. L. precibus. Tum asserit istam querelam non secus atq; querelam de inofficio testamento, tā ascēdentiibus, quam descendantibus integrām concedi, infra eo. L. si filius.

De inofficiosis dotibus.

Vbi mater omnia bona in fraudem filiorum, uel pro se, uel pro filia in dotē exhausta, sit filij iusta querela contra matrem in iudicio experiri possunt, ut infra. eo. L. unica

De petitione hæreditatis.

E iiiij

EXEGESES TITV.

In hoc titulo Imperator agit, quo pacto
actio petitionis hæreditatis & intentari, &c.
quibus intentari debeat.

De Rei uendicatione.

Rei uendicatio, est actio, quæ congruit
alicui, uel ratione dominij, uel quasi, uel ra-
tione possessionis, uel quasi, ita enim Iuris
consulti loquuntur, hæc actio, quomodo
est instituenda, & a quibus, & cōtra quos
hoc in titulo Imperator differit.

De usufructu, & habitatione, & ministerio seruorum.

Quid in hoc titulo tradatur, etiā ex uer-
bis eius facile colligi potest. Porro, qd uia
fructus sit, uide §. primo, Instit. eo. quid in
habitatio sit, uide §. sed si cui, Instit. de usu
& hab.

De seruitutib. & aqua duceda.

Seruitutes in Iure Ciuitali dicuntur Iura
prædiorū urbanorum & rusticorū. §. quæ
dam, Instit. de rebus corpora. & incorpo-
rata. Cæterū, aquæductus est ius aquæ ducedæ
perfundum alienum, §. rusticorum, Instit.
de serui. rusti. prædiorū. Iam Imperator in
hoc titulo confuse tradit iam de Iure rusticorū
prædiorū, iam de Iure urbanorū, maxi-
me tamē

LORVM CODICIS.

me tamē de seruitute siue Iure aquæductus,
infra eodē in multis Legibus.

De Lege Aquilia.

In hoc titulo agitur quando locus sit a-
ctioni ex Lege Aquilia. Cæterum, dāni in
iuriæq; actio constituitur per Legem Aqui-
liā, §. primo, Instit. eo. uelut si quis aut ser-
uum meū occidit, uel seruum meum uulne-
ribus adfecit, hac Lege Aquilia, mihi do-
mino tenetur. Porro, Lex Aquilia dicitur
ab Aquilio Tribuno plebis, qui eam tulit,
de quo etiam scribit subinde Cicero, cum
alias, tum libro secundo de natura Deorū.

Familiae herciscundæ.

Familia præter alta hæreditatem, uel res
hæreditarias significat, L. pronunciatio, §.
primo, ff. de uerbo, signifi. Atherciscare,
uerbum uetus est, & diuidere sonat, unde
& actio familie herciscundæ. i. diuidundæ
hæreditatis, quæ congruit hæredibus, qui-
bus siue ex testamento, siue ex intestato ob-
tingit hæritas, L. secunda, ff. eodem.

Communia diuidundo.

Hæc actio locum habet inter alios, qui
quid possident, cōmune, uel, ut Iurisconsul-
ti dicere solent, pro indiuiso, L. per hoc iu-

E v

EXEGESES TITV.

dicium, ff. eodem. Nec refert, qua ex causa dominium fluat, L. ij. ff. eo. Nam, esto, ex hæreditaria causa, dominium manet, tamē pro rebus etiā singularibus cōmunitibus & hæreditarijs agendi cōmuni diuidundo datur facultas. Porro, hac actione, hoc pétitur, ut res pro indiviso habita, partiatur, & cuiq; sua pars attribuatur.

Cōmunia utriusq; iudicij, tam familię herciscundae, quam cōmuni diuidundo.

Quid hic titulus in se complectatur, ex verbis eius nemo nō facile colligere poterit

Fīnium regundorum.

Fines regere, est distinguere, &c, ut Cicerō in Topicis inquit, fines agrorum magis sunt, quam urbis, inde est actio finium regundorum, quæ producitur gratia separandi fines in rusticis prædijs.

De consortibus eiusdem litis.

Consortes eiusdem litis appellātur, quibus aliqua lis cōmuniſis est, in quib. consortibus litis, olim hoc constitutum erat, ut si unus ex eis conueniretur, exceptionē obiciendi copiam haberet, ne absq; suo cōsorte cōueniretur. At hodie explosa omni exceptionis

LORVM CODICIS.

ceptionis ope tam agere, quam cōueniri, nullus nō sociorum, quod ad se attinet, potest. Cæterum, uel pro socio, uel pro socijs litię iam contestata contra omnes, etiā absq; mandato, si modo caueat de rato agendi facultate habet, L. prima & secunda, eo. tit.

De Noxalibus actionibus.

Noxa pœnam aliquando significat, unde noxę tradere, est pœnæ tradere. inde noxalis actio dicta est. Nam, ut Iuris cōsultus inquit, L. prima. ff. eo. noxales actiones appellantur, quæ non ex contractu, sed ex noxa, atq; maleficio seruorum aduersus nos instituuntur, quarum actionum uis & potestas est, ut si damnati fuerimus, licet nobis deditio corporis quod deliquit, evita re litis aestimationem, dando scilicet corpus uiuum.

Ad exhibendum.

Exhibere, est facere in publico potestam, ut ei qui agit experiūdī sit copia, L. ij. ff. eodem. Inde actio ad exhibēdum est quando ago, ut res aliqua in publicum exhibeat, & promatur, ut si ego assero te uestem meam possidere, hac in specie mihi integrū est, te cogere actione ad exhibendum, quo tu uestem in publicum efferas, ut & ego, &

EXEGESIS TITV.

alij eam cōtemplentur, ueste uero in publis
cum elata, mihi copia datur petendi uestē
rei uendicatione, & à Judice contendere
possum, quo uestis dominium mihi adiu-
dicetur, & tu qui ueste possides, eā restitu-
re cogaris, id quod cum instrumentis, & a-
lijs rebus in iudicio fieri potest.

De Religiosis, & sumptibus fu- nerū, & aleæ lusu, & aleatoribus.

Hic imperator agit primo omnium, de
interdicto, demortuo inferendo. Nam lo-
cus religiosus est, in quo alijs sepultus est,
etiam si seruus existat, L. secunda. ff. eodem
Deinde de actione funeralia, quæ datur p
sumptibus in funus alicuius factis. Postre-
mo, de actione repetendi rem quam in lu-
do aleæ amisit. Porro alea dicitur omnis lu-
dus magna ex parte, ex fortuna pendens,
unde Martialis de nucibus inquit.

Alea parua nuces & non dānosa uidetur,

Sæpe tamen pueris, abstulit illa nates.

Cæterū, proprie de tessellis dicitur, sunt au-
te tessellæ, qibus in frīillis, i. alueolis luditur.
Porro, uoces quasdā ludos significantes in
cōstitutiōe Iustiniani de alea prohibita, §. Epi-
scopis, a nemine alio, quod ego sciā, expli-
cas, explicat Alciatus lib. prætermissořū.
i. fo. cap. lxxxiiij.

Lib. iiiij.

LORVM CODICIS.

LIBER IIII.

De rebus creditis, & iure- iurando.

In hoc titulo Imperator agit, quo pacto
creditores & experiri, aduersus credito-
res, & æs alieni uendicare queāt. Tum,
quomodo deficiente alia probationū ma-
terie, ad Iuslurandum, uelut ad sacram an-
choram, ut Græci dicunt, confugiatur, de-
nisi de iuramenti inter actorem et reū ultro
citroq; relatione &c.

Si certum petatur.

Certum in hoc titulo mutuum est, quod
peti, id est, repeti dicitur, cū & debitore mu-
tuum repetimus, pro quo nobis datur co-
ditio. i. repetitio certi, hoc est mutui.

De Suffragio.

Hic Imperator tractat de mercede, quæ
suffragij nomine. i. auxiliij, quod qd in cau-
sa alicui præstisit, petitur, quādo, & quo lu-
repati queat, L. unica, infra eo.

De prohibita sequestratione
pecuniae.

EXESES TITV.

Sequester is dicitur, apud quem plures eam rem, de qua cōtrouersia est, deponūt. L. sequester. ff. de uerb. signifi. Inde sequestratio, id est sepositio pecuniae. Iam in hoc titulo phibetur, ne debitor ex quolibet cōtractu cōuentus cogatur, ut faciat pecuniae sequestrationem, oportet enim, inquit Imperator, debitorē primo cōuinci, & sic dei

de ad solutionē pulsari, L. unica, infra eo.
De conditione indebiti.
Hic Imperator agit quando detur ei, qui solent alicui hoc quod non debet, actio cōditionis indebiti, & repetendi indebitum. Et ferme summa est, quod qui errore dūctus, id quod non debuit alicui soluit, condicere, & repeterē possit: qui uero sciēs, & prudens indebitū luit, ab hac actione excludatur, L. indebitum, infra eo. titu. Et in regula cuius per errorem. ff. de reg. Iuris.

De cōditione ob causam datorū.

Actio conditionis ob causam datorum est, quando quis cōdicit & repetit id quod alicui dedit causae honestae, ergo & causa nō euenit. Verbi gratia: Numerauit tibi cētum florinos, ut filium meum ad humanitatem informares. At tu, id facere poshabuisti, proinde ego illos cētum aureos beneficio

LORVM CODICIS.

nescio huius actionis tibi datos, condicere possum, L. prima & secūda, ff. eo. Nec latere uolo iuuenes quatuor esse cōtractus in nomines, do, ut des, do, ut facias, facio ut des, facio ut facias, de qbus in L. Iurisgeniū, S. primo. ff. de pactis, & in L. naturalis, ff. de præscriptio.

De conditione ob turpem causam.

Hæc conditio siue repetitio, locum obtinet quādo alicui impertitur ob causam turpem.

De conditione furtiva.

Hæc conditio et soli domino, & hæredi eius in furem iuxta eius hæredem datur, L. prima. ff. eo. Ethac actione, rem tantā subtractā persequimur, siue ea apud furē, siue apud aliū sit. Porro, actiōe furti, ut et interim hoc moneā, poenam psequimur.

De conditione ex Lege, sine causa, uel iniusta causa.

Hæc conditio ex lege locum uendicat, quādo ex noualege obligatio orta est, nec ulla lege cauetur, qua nam actione quis experiri debeat. Verbi gratia, de mercede dā-

EXESES TITV.

da aduocatis, qui operā alicui in causis praestant. Agitur cōditione ex L. prima, C. de suffragio, sic & in Iure Canonico non raro ex hoc, uel alio canone agimus.

De Actionibus & obligatio/ nibus.

In hoc titulo differitur primo omnium, quādo actio directa, quādo utilis alicui de tur, ubi iuuenes paucis admonuisse uolo, directam actionē esse, quae ex apertis Legū uerbis, iuxta uolūtātē Legū datur. Utilem uero actionem dici, quē ex interpretatione Legum promatur, exempla harum actio/num, require in Instit. sub tit. de legit. praetronorum tutela. Deinde in hoc titulo & de obligationibus tractatur, nimirum, quo modo unus alij obligetur, uerbi gratia, Eū qui mutuetur obligari mutuantur, non eum ad quē propter merces pecunia delata sunt, L. eum cui, infra eo.

Ut actiones ab hærede, & con tra hæredem incipiānt.

Olim de eo, quod sibi promissum erat, ab obitu eius, qui promiserat, agendi co/ piam contra hæredes non habebat, uerbi gratia: Stipulatus sum abs te, ut mihi florii nos des

LORVM CODICIS.

nos des decem, & morte, nec tu, nec hære/des, ut facerent fatis, cogi poterant, §. post mortem, Instit. de inutilibus stipula. At no uo lute, & ab hæredē actiones incipiunt, & hæredibus intenduntur. Proinde in specie prædicta, hæres tuus, decem illos florinos quos, ut tu mihi dare stipulatus sum, dare cogitūr, infra eo. L. unica.

Ne uxor pro marito, uel mar/ tus pro uxore, mater pro filio cō/ueniatur.

Quid sibi hic titulus uelit, uerba eius ap/ te monstrant. Verum enim est maritū pro uxore conueniri non posse, nisi uel pro ea re promiserit, uel ei suffectus sit, uero quod consentaneum est, nec uxorem pro marito conueniri posse, adeo, ut si etiam pro eo quod quidem in rem suam cedat, intercessit, dīca ei scribi non queat, L. prima, §. ulti mo, ff. ad Velleia, & L. h. infra eo. Idē est in matre, & filio, quare uera est regula Iuris Ciuilis, Ex alterius contractu nēmīne obl/gari, L. penul. infra eo. Secus uero est de Iure pretorio, quo aliquis ex contractu in stitoris magistri nauium, serui, filij, procuratoris cōueniatur, C. de peculio per totū. Et ff. & C. de Instit. & exercitoria.

F

EXEGESES TIT V

Ne filius pro patre , uel pater
pro filio emancipato , uel libertus
pro patrono , uel seruus pro do-
mino conueniat.

Hic titulus clarius est, quam ut a me ullis
uerbis illustrari debeat. Est uero memoria-
bile filium pro patre conueniri non posse,
nisi forsitan uel pro eo intercessit, uel ei sur-
rogatus existat. Et hoc locū habet tā in filio
emancipato, q̄ adhuc sub patria potestate de-
gente, L. in. §. non eo, alias ff. de minorib.

An seruus ex suo facto , post
manumissionem teneatur.

In hoc titulo Imperator hoc tractat, an
seruus quondā nunc manumissus, & liber
conueniri possit, ex eo, quod seruus gessit.
Et solet fere dici quod nō eo nomine, quod
alius atq; olim erat, homo factus sit, in L.
qui res, §. areā. ff. de solutionibus, claudit
tamen in aliquot speciebus & casibus,
quos doctores hic referre solent.

Quādo Fiscus , uel priuatus de-
bitoris sui debitores exigere pos-
sit, uel debeat.

Imperator

LORVM CODICIS:

Imperator, hic tractat quando Fiscus. I.
procurator rerum imperialium, uel etiā pri-
uatus debitorē sui debitoris exigere possit.
Exempli gratia: Fisco est debitor Aristogī-
ton, & Aristogītoni est quoq; debitor Ver-
res scilicet, iam in questionem uenit, an fi-
sco sit copia exigere debitorem sui debito-
ris. i. Verrem, uide de hac re in hoc titulo.

De hæreditarijs actionibus.

Actiones hæreditariæ vocantur, quæ
ad hæredes uel contra hæredes propagan-
tur, & intentantur. Item, quæ ab hæredi-
bus, uel contra hæredes initium sumunt, L.
hæreditariarum actionum, ff. de actionib.
& obligationibus. De his actionibus, uide
hunc titulum.

Ex delictis defunctorū, in qua- tum hæredes conueniātur.

Summa tituli est, si lis cum defuncto de-
lictū alicuius nomine cōtestata est, n̄, quidē
functū succedit, in hac specie & tenentur,
& conueniātur, & quidē in solidū. Si lis
cum defuncto contestata non est, hæredes
eius non quidem in solidū, sed in quantum
ex re & defuncto surrepta acceperunt, obli-
gātur, infra eo. L. unica, & Inst. de perpe-

F. n̄

EXESES TITV

tuis, & tempora, actio, §. non omnis. Se-
cūs est de Iure Canonico, quo hæredes
defuncti, non habito ullius respectu delicti
ergo a defuncto cōmissi, satis facere cogun-
tur, ut est in C. si. Extra de sepulturis.

De constituta pecunia.

Constituere pecuniam, est id quod al-
ter debet, se solitum alicui recipere. Exe-
pli gratia: Si recipio tibi Petro me tibi illos
centum aureos, quos Ioannes debet, relui-
turum esse, iam constituo pecuniam. Cæte-
rum, illa actio datur in quoscunq; qui uel
pro se, uel pro alio se soluturos constitue-
runt, ita tamen, ne uilla stipulatio admisca-
tur, qua admixta, is, qui stipulanti promis-
serit Iure Ciuiili tenetur, §. pecunia constitu-
tia iusta de actionibus.

De probationibus.

Quomodo & actor & reusa quæ pro-
ponit, probare debet. Et, ut dominia re-
rum, ut crimina capitalia probabilita reddi
possint, in hoc titu. aliquot Legib. traditur.

De testibus.

Hic Imperator agit, a quibus testes pro-
ducuntur, & qui nā produci testes pos-
sint, & qua nam ratione testibus utendum
sit, &c

LÖRVM CODICIS.

sit, & quæ a testibus producatis obseruari de-
beant, quod illorum sit munus, quid testi-
monia in iudicij producta ualeat, & si quæ
alia sunt.

De fide instrumentorum, & a-
missione eorum, & de Apochijs,
& Antipochijs faciendis, & de his
quæ sine scriptura fieri possunt.

Quantum fides instrumentis, id est, pu-
blicis scripturis adhibendum sit, & an eorū
amissio, alicui officiat, disseritur. Tum de
Apochijs, quas creditor debitori reddit, &
Antipochijs, quas debitor creditorū conscri-
bit, agitur. Sed agite, ut iuuenes uocabula
hæc Græca intelligat, nolo eos latere Apo-
cham chirographum significare, & cōfes-
sionem, quam debitor, qui fidem suam de
recepis exoluit, a creditore accipit. Et An-
tipocham significare, quam debitor credi-
tori facit in præstationibus annuis oppido
necessariam propter præscriptionem, ut in
L. plures, infra eo, & in Glo, L. eiusdem.
Deniq; in hoc titulo disseritur de ihs, quæ si-
ne scriptura fieri possunt. Etsane regulari-
ter, nullus non contractus circa scripturam
fieri potest, L. pacium quod bona fide, C.

F ij

Apoſt
Antipocſa

165

EXEGESIS TITV.

depactis. Hie excipiuntur species, quæ sine Scriptura constitui non queant, de quibus, exiit glossa in C. primo, extra dec̄ib⁹, libro sexto.

Plus ualeat quod agitur, quam quod simulate concipitur.

Summa tituli est, plus ualere, & in contractibus, & alijs rebus ueritatem, quam simulationem. Exempli gratia. Si Petrum aliqua re donauit, & deinde in scripturā relatum est, me etiam rem ei uendidisse, uentio, ut quæ simulata est, nullius momenti existit. Donatio enim palmam obtinet, exēpla alia in Legibus huius tituli compertos.

De Commodato.

Commodatum est, alicuius rei, quæ in usum certum uenit, ueritatis gratuita facta concessio, inde cōmodatarius, cui aliqua res cōmodato datur. Discrepat autem cōmodatum & mutuo, nam in cōmodato eandē speciem, quam accēpimus, reddimus. In mutuo uero, non eandem speciem recipimus, in L. mutuum, ff. de reb. credi. In hoc ergo titulo, inter cetera agitur, de quo dāno rei cōmodatæ illato, cōmodatarius tenetur, & quod creditor prætextu debiti, rem sibi

LORVM CO DICIS.

rem sibi commodatam apud se retinere nō queat. Vide L. si. eo. titulo.

De pignoratitia actione.

Actione pignoratitia locum sibi uendicat, ubi creditor pecuniam pro re oppignorata daram & debitore recepit. Verbi gratia. Petrus mutuauit Ioāni uiginti aureos, pro quibus Ioannes Petro uestem quandam pignori dedit, ubi uiginti aurei Petro redditū sunt, ipse, Ioāni uestem restituere cogitur, & tenetur ei pignoratitia actione, Institu. quib. mod. re. contrah. obligatio, §. creditor. Porro, in præsenti titulo disseritur, tam de directa actione, quam contraria pignoratitia. Directa quidem habet locum, ubi, uel totum æs alienum dissolutum est, uel alio modo, creditori satisfactum, L. si rem, §. omnis, ff. eo. Datur haec actio & ei, qui pignus, aut suum, aut alienum obligauit, & hoc domino uel uolente, uel ratum habente, L. aliena res, ff. eo. Quamuis non desunt qui astruant in quod etiam si res aliena, in uito domino, nomine tamē meo obligetur, huic actioni locum esse, L. si rem, §. si is quoq; ff. eo. Cæterum, pignoratitia contraria datur creditori, cōtra creditorē luxia hæredē eius, idq; multæ loco. Si em

F iij

EXEGESES TITV.

creditori quoquo modo fucus factus sit a debitorē, contraria pignoratīcia creditorī conceditur, L. tutor, ff. eo.

De Institoria, & exercitoria actione.

Institoria actio locum habet, quādo qd aut tabernæ, aut alijs negotiatori seruū proponēs, quicqd cum eo seruo eius rei gratia, cui præfectus est, contraxerit, in ea specie dominus serui institoris tenetur, L. prima, ff. eo. Porro, institor appellatus est ex eo, qd negotio gerendo instet, nec multum facit tabernæ sit præpositus, an cuilibet alijs nego ciationi, L. institor, ff. eo. Porro, exercitoria actio locū habet, cum quis seruū suum magistrum nauis præfecit, quicquid cū eo seruo eius rei, ergo cui præfectus est, contractū fuerit, ea specie dominus serui exercitoria obstringitur. At uero exercitorem dicimus eum, ad quem obuētionis & redditus omes proueniūt, siue is dominus nauis sit, siue a domino nauem conduxit, L. prima, §. exercitore, ff. eo.

Quod cum

LORVM CODICIS.

Quod cum eo, qui in alienā potestate est, gestū esse negotiū dicitur, uel de peculio, siue quod ius su, aut de in rem uerso.

Hic Imperator agit de ea re, quæ cum eo qui alienæ potestati obnoxius est, geritur. Nimirum, cum seruo, cū filios familias, & ea specie congruit, uel actio quod iussu, aut actio institoria, aut exercitoria, de quibus in titulo præcedenti dictum est. Aut actio de peculio, aut de in rem uerso. Peculium propriè significat rem, quæ non in numerata pecunia consistit, sed uel in solo, uel pecoribus, uel in supellecile nostro labore, & industria parta, & nobis lucrifica. Aliquādo pro paruo patrimonio ut Vlpianus scribit, ponitur, inde est actio de peculio, quæ datur contrahentibus cū seruo, cum filios familias, & uel patre uel dominio uolente, uel etiā matre, L. si quis, §. ultii, ff. de peculio. Datur & hæc actio quasi contrahentibus cū seruo, ut si quis uel eius negotia gerat, uel ipse alterius negotia gerat, L. si pupilli, §. sed si ego, ff. de nego. gestis. Cæterum, actio in rem uerso dicitur, si quis nostræ potestati subditus, contraxit, &

F v

EXEGESES TITV.

tes illa, si in rem nostram est uersa, in nos, primo omniū experiundi copia datur. Verbi gratia. Filius familias uiginti aureos mutuo accepit, qui in rem patris uersi sunt, pater pro illis uiginti aureis conueniri potest, §. in rem autem uerso, Instit. Quod cum eo qui in alie. potest, est, &c.

Per quas personas, nobis acquiritur.

Hic Imperator differit, per quas personas nobis dominiū usus, ususfructus possessio rei acquiratur.

Ad Senatusconsultum

Macedonianum.

Hoc Senatusconsultum interdicit, ne filio familias pecuniam det mutuo, L. prima, ff. eodem.

Ad Senatusconsultum

Velleianum.

Hoc Senatusconsultum mulierum imbecillitatē consulit, constituēt quod mulier alienam obligationem, uel suscipiens, uel participans mandando, iubendo, in se rapiendo nō obstringatur, L. prima, & quaerat, infra eo. Sunt tamē aliquot casus, in q̄b. hoc Sena

LORVM CODICIS.

hoc Senatusconsultū loci habet nihil, uide glo. in uer. cessante, in L. si. infra, eo.

De non numerata pecunia.

Hic Imperator tractat, quid Iuris sit, cū exceptione non numeratæ pecuniae. Si q̄s enim debere se scripserit, quod sibi numeratum non est, de pecunia non numerata intra biennium exceptionem opponere potest, §. pri. Instit. de literarum obliga. Nec *Promissio* latere uolo iuuenem studiosum, pecuniam in præsenti titulo, pro quauis resumī, quā quis, uel non numerauit, uel soluit, L. pecuniae uerbū, ff. de uerbo. significatione.

De Compensationibus.

Compensatio est debiti, & crediti inter se contributio, L. prima, ff. eo. Verbi gratia. Petrus deber mihi decē, & ego ei q̄nq̄ aureos. Si ego decem aureos & Petro peto, q̄lnq̄, quos ei debeo, compensare cogor, & sic potero alios q̄nq̄ aureos exigere. Hoc nomine autem compensatio inuecta est, quia nostra interest potius non soluere, quam solutum repetere, L. iij. ff. eodem.

De Usuris.

Usuram nomine, intellige quicquid præter sortem alicui datur, iam in hoc titulo.

EXEGESIS TITV.

agitur, quomodo usuræ debeantur, quo modo exigi possint, et in quibus contractibus exigantur.

De Nautico foenore.

Id est, de foenore, quod impenditur in pecuniam nauticā: pecunia nautica est, quæ periculo creditoris in nauem recepta, transcienda cōmittitur. Porro periculum huius pecuniae traiecit̄ C. sic enim dicit̄ Imperator in L. prima huius tituli, ad creditore pertinet, in L. prima, & in L. in nautica, ff. eo. Et pertinet quidem periculum huius pecuniae ad creditore, quoad debitor in locū, quo contendit, peruererit. Et nisi forsitan iactura huius pecunie debitori iipsum queat, ut qui locum nauigij non seruarit, neclitas merces in nauē depositi, L. iij. hu. tit.

Depositī, uel contra.

Depositum, est quod custodiēdi gratia, alicui traditur, contrahitur uero re, obligatio in deposito, Institu. quib. mo. re contra obli. §. præterea. Et inde actio depositi quæ datur contra depositarium, id est, eū apud quem res est deposita, ut rē restituat, indic. §. præterea. Et in hac actione dolus tamen punitur iuxta lata culpa, quæ dolo æqparatur, L. quod Nerua, ff. depositi, §. si. ff. eo.

Porro,

LORVM CODICIS.

Porro titulus habet, uel contra, quod de actione depositi contraria intellige, quæ cōpetit depositario simul & hæredi eius in eū qui depositus, nomine impendiorū in rem depositam factorum.

Mandati uel contra.

Mandatum hic dicitur munus, quo q̄a gratuito quid amici nomine faciendum sibi sumit, inde actiones, quæ partim directa uel contraria. Directa congruit, quando interest eius, qui mandauit, sua nihil interest, hæc actio locum non habet. Verbi gratia. Mandauit Petro, ut domum mihi emeret, si mea intererat, ut domus emeretur, Petrus mandati mihi obstringitur. At si eam ipsam domum ego emi, & sic nihil intererat, hæc actio sopitur. Contraria actio ei, qui mandato facit satis cōgruit, ut si Petrus meo mādato mihi domum emit, mecum mandati agere potest, ut si nondum pecuniam uenitiori numerarim, ei numerare cogar &c.

Si Seruus extero se emi man dauerit.

In hoc titulo Imperator agit, an seruus meus data Petro pecunia, & facta stipula
tione de manumissione ab emptiō e, roga-

EXESES TITV

Petrum, ut eum a me domino emat, & huius generis contractus aliquid momenti habeat. Et an ego serui dominus, illum in servitute postliminio retrahere possim, quod se cum ipsius peculio, & seruitute vindicare conatus sit, vide L. unicum huius tituli.

Pro Socio.

Societas est uel duo & uel pluriū conuentio, contracta ob commodiorem, & usum & quaestum, ut Institut. de sociate, inde actio pro socio, quæ datur socio pro socio. Porro Imperator in hoc titulo agit, quād robur obtineat societas, quād uerba, quāmodo contrahatur &c.

De contrahenda emptione, & uenditione.

Hic Imperator agit, quando contractus emptionis & uenditionis contrahatur, & assentit consensu perfici, si modo de precio, & quidem certo inter emptorem, & uentreum conuentum sit, s. primo, institu. de emptione & uenditione.

De Hæreditate, uel actione uendita.

Summa huius tituli est, quid Iuris sit in
hæreditate uendita. Exempli gratia. Ven-
do Ioannī

LORVM CODICIS.

dō Ioanni actionem meam, quæ mihi cor-
gruit in Petrum: & ut paucis dicam, uende
reactionem, est quod alias in L. nominis,
infra eo. uendere nomen dicitur, & in hac
actione hoc obseruandum est, uenditionē
actionis etiā ignorante, uel etiā eo inuitu sie
ri posse, L. nominis uenditio, eo. titulo.

Quæ res uendi non possunt, &
qui uendere, & mercari uetatur.

Hic titulus in L. facile seipsum, liquido
illustrabit, hoc unum studiosum iuuenē ad
monere uolo, in L. prima huius tituli esse,
quasdam uoces, quæ in exemplaribus fer-
me corrupte legantur, sunt uero Emblata,
Oxyblata. Tu lege ἐμβλῆται, hoc est, uestes
intinctas purpura, uel alio colore, lege oxy-
blapta, uel, ut Alciatus legendū putat, oxa-
blapta, siquidem Suidas scribit ὁσος in-
eturam fuisse, quia Phœnices uestimenta
tinixerunt.

Quæ res exportari non debeant.

Hic titulus quoq; clarior est, quā ut illa
uerborum luce indigeat.

De patribus, qui filios suos
distraxerunt.

EXEGESES TITV.

Non licere patri filium suum, aut uēdere, aut oppignorare, sub capitinis pœna, nisi extrema, & fame, & inopia rei familiaris facere urgeatur, in L. prima, & secunda, eodem titulo.

De rescindenda uenditione.

In hoc titulo agit, quo pacto uēditio inter rescindatur. Relcinditur uero, si dolo emptor erigerit, beneficio actionis, de dolo, & hoc si dolus causam cōtractu dederit, in L. eleganter ff. de dolo, et infra, L. si dolo, eo. d.

Quando liceat ab emptione discedere.

Titulus hic, apertus satis est, obserua men quod re integra contractus emptionis & uenditionis uriusq[ue] partis consensu rupatur, L. prima, eo. titulo.

Si propter publicas pensationes, uenditio fuerit celebrata.

Quomodo ob tributa non soluta, uel illas res Reipub. debitas non præstas, uenditio & fiat, & rescindatur, hic titu. aperit.

Sine censu, & reliquis fundum comparari non posse.

Imperator in hoc titulo interdicit, ne q[ui]s fundum

LORVM C O D I C I S.

fundum emat tali conditione, ne aut inter grum censum præsteret; ubi tempore iam exato, ne teruncius quidem solutus sit. Aut si quid dissoluit, ne quod census restat, præsta re cogatur &c.

De periculo & cōmodo rei uenditæ.

Summa huius tituli est, quando uel periculum, uel commodum rei uenditæ, aut ad emptorem aut uenditorem pertineat. Et hoc fere dici solet, quod uenditione omnibus numeris absoluta, omne cōmodum iuxta datum rei uenditæ, ad emptorem redundat, Lega prima, infra eo.

De actionibus empti, & uenditi.

Hoc est, de actionibus, quæ congruit, & ex empto & uendito, siquidem emptori, ut res tradatur, actio empti datur, uenditori, ut premium accipiat: congruit actio ex uendito, uide hic in multis Legibus.

Si quis alteri, uel sibi sub alterius nomine, uel aliena pecunia, emerit.

In hoc titulo pulchra traduntur, de illis

G

EXEGESES TITV

speciebus & casibus, quibus aut aliquis, ut procurator emit sibi rem aliquā alterius nomine, aut aliena quidem pecunia rem emit, sed nōmīnes suo. Videretur titulum.

Derebus alienis non alienandi, & de prohibita rerum alienatione, uel hypotheca.

Nemini est copia alienādi rem alienam. Etenim nemo eius rei, quae sua non est, alterum dominū constitutere potest. Nā nemo plus Iuris in aliū transferre potest, quā ipse habet, L. traditio, ff. de acqui. rerum domi. Sunt tamen species quædam, quibz ut maxime quis rerum dominus nō sit, eas tamen alienare potest, de quibz. uide Insti. quibus aliena licet, uel non.

De Cōmuniūm rerum alienatione.

Quādo rerum alienarum alienatio usū pari possit, hic Imperator agitat.

Rem alienam gerentibus, non interdici rerum suarū alienatione.

Hic titulus apertior est, quam ut ullis uerbis explicandus sit.

De pactis

LORVM CODICIS:

De pactis inter emptorem, & uenditorem compositis.

Ex hoc titulo discitur, q̄ pacto emptor, & uenditor in contractu pactum, e quo cōtractus legē accipiat, inire possint. Vbi obiter iuuenes illam regulam discat. Ex pacto contractus legem accipere, ut in regula cōtractus, ff. de reg. Iuris.

Si seruus exportandus uæneat.

In hoc titulo differit, quid Iuris sit, si seruus exportandus, i. qui certo in loco, certa in urbe cōmorari non potest, uæneat, id est, uenundetur.

Si mancipiū ita uæneat, ne prōstiuatur.

Hic Imperator tractat, quid iuris sit, si mancipium, hoc est, serua uæneat, ne prōstiuatur turpi quæstu exēcendo.

Si mancipiū ita fuerit alienatū, ut manumittatur, uel contra.

Hic titulus, seipsum declarat.

De ædilitijs actionibus,

Ediles habebant quasdam actiones in rebus quibzdam, Insti. de lute natu. Gen. &c.

G. f. J. 1

EXESES TITV

Ciui. §. proponebant, de quib. hic titulus differit. Porro, q̄ ediles quōdam fuerint, ex Fenestella iuuenis studiosus discere poterit.

De monopolij, & conuentu negociatorum illico, uel artificio ergolaborū, nec nō balneatorum prohibitis, & pactiōibus illicitis.

Monopolium, est cum penes unum aliquem uendendi potestas existit, ἀπό τοι μόνῳ καὶ ζωλεόματι, id quod sit, cum unus solus aliquod genus mercaturę uniuersum emir, ut solus uendarat precium pro suo arbitrio statuēs. Cæterum, monopolia in hoc titulo prohibentur, prohibet etiam Imperator ne ἐργάζασθαι, id est, operarii artifices, opera, quae inchoarunt, alijs ne absoluant, paciscantur. Tum ne balneatores, inter se pactum ineant, ne alia, quam qua inter se contenerūt pecunia, balneis utileat. Breuiter omnes illicitas pactiones, hic t̄. prohibet.

De nūdinis, et mercationibus.

Summa tituli est, ne nundinarum iēporē, n̄ quibus nūdinae concessae sunt, aut ne gociatores conueniant, aut merces eoz se questrēt, aut quoq̄ modo illis molestii sint, in L. unica, eo.

De uecti

LORVM CODICIS.

De Vectigalibus, & cōmissis.

Pro quibus rebus uectigal non præstetur, & pro quibus præstetur, hic titu. ostendit. Tum, quæ pœna sit eius, qui in cōmissum cadat, hoc est, qui alicubi aliquid uehēs, uectigal non soluit, pœna uero est confisca tio rerum, quæ uehuntur.

Vectigalia noua institui non posse.

Hic titulus satis apertus est.

De Commertijs, & mercatorib⁹.

In hoc titulo Imperator praua quædam negotiatorum, & mercatorum, quæ sub Cæsare degunt, recenset. Tum quædam, quæ omnibus mercatoribus obseruanda sint, cuiusmodi existunt, ne aut pro manci pijs, aut alijs rebus barbaris aurum imperiant, L. secunda, eo. Tum uult, ut negotiationes in locis statutis exerceantur. Ad hæc nobiles & negotiationibus se abstineret, L. nobiliores eo.

De rerum permutatione, & de præscriptis uerbis,

Contractus rerum permutationis non

C iii

EXEGESSES TITV

nullam actionem parit, nisi res quae permuntantur, interueniant, unde non tam ex res interuentu, quam pacto, quod praecedit, agitur. Et quidem bis fariam, & conditione ob causam, & præscriptis uerbis. Porro, actio præscriptis uerbis, locum sibi uendicat in pactis, quae in continent, ut ita dicuntur, in cuiuscunq; generis contractu, L. secunda, C. de pactis inter empto. & uenito. Videlicet haec actio sibi locum in tribus contractib. anonymis, do ut des, do ut facias, facio ut facias, L. naturalis, §. prima & n. de præscrip. uer.

De Locato, & conducto.

Quid in hoc titulo tradatur, ex uerbis eius nemo non, ut nullus monea assequetur.

De Iure Emphiteotico.

Olim conducebant homines fundos, gros, & si quae alia erant loca soli, ea lege, ut meliora reddere uellent, inde Emphiteosis. i. melioratio dicitur, & contractus Emphiteoticus. i. contractus res soli meliores reddedi, q; non nisi scriptura intercedere co- trahitur, L. prima, tum, & domini,

& Emphiteotæ consensu. De

hoc contractu, hic titu.
diserte disputat.

Liber. V.

LORVM CODICIS.

LIBER V.

De Sponsalibus, & arris spon-
salitjs, & proxenetis.

Sponsalia dicuntur, mentio & reprimis-
sio futurarum nuptiarum, L. prima. ff.
desponsa. Arris id genus munera dicuntur,
que sponsaliorū nomine datur, unde
sponsalitiae arræ, & Iustiniano uocantur. Pro
xeneta, proprie significatum, qui inter ali-
quos est conciliator, & medius, unde arræ
proxenetice dicuntur, dona, quae sponsam
& sponsum inter se conciliant & iungunt.
Explicatis his uocibus, iam ad summam ti-
tuli expōnendam progrediamur. Impera-
tor in hoc titulo agit, quod in sponsalibus
distractis, utriq; liberum sit nouū marimo-
niū contrahere, & quādiu sponsa spōsum
absentem expectare debeat. Agit etiā quid
Iuris sit, cum Arris sponsaliorum nomine
datis, si prius uel sponsa, uel sponsus dece-
dat, quam nuptiae inēantur. Deniq; an uel
tutor, uel curator, sponsalia per patrem
puellæ contracta, distractare queat, uide
Leges tituli.

G. iiiij.

EXEGESES TITV.

Si Rector prouinciae, uel ad eum
pertinentes sponsalitias dede-
rint arras.

Ad eum pertinere intelliguntur, filii, ne-
potes, propinquai, cōsiliarii, domestici, qui
bus omnib. copia non est in eundi nuptias
cum ea muliere, quae uel de prouincia oriū-
da est, uel ibi commoratur. Sponsaliorum
ramen contrahēdorum illis facultas datur,
L. si quis officium, ff. de ritu nuptiarū. Por-
ro, Ius Canonicum aliter hac de re statuit,
quod ea in specie sequendum est.

De donationibus ante nuptias uel propter nuptias, & spōsalitijs.

Hunc titulū paucis explicat Imperator,
in Insti. de donationib. §. est et aliud genus.

De incestis, & inutilibus.

Interpretes ita ferme secernunt incestas
nuptias, & inutiles, quod illæ sint quæ in-
ter collaterales, & adfines contrahantur, in
L. si adulterium, ff. de adulte. Hæ uero, né
pe inutiles, quæ aduersus Leges ineanturn.
Iam in hoc titulo Imperator agit, quib. pœ-
nis adficiendis sint, qui uel incestas, uel inu-
tiles nuptias contrahant.

De interdi-

LORVM CODICIS.

De interdicto matrimonio in-
ter pupillam, & tutorem, seu cu-
rаторem, filiosq; eorum.

Hic Imperator non uult, ut uel tutor pu-
pillam ducat, uel curator adultam. Cæter-
ius Canonicum aliter decernit.

Si quacunq; prædictus potesta-
te, uel ad eum pertinentes, ad sup-
positarum Iurisdictioni suæ aspira-
re tentauerit nuptias.

In hoc titulo Imperator prohibet, ne ma-
gistratus aliquis, uel maior, uel minor præ-
textu potestatis, aut cum uirgine, aut cum
uidua suæ iurisdictioni subdita, matrimonii
ineat, id quod etiam de Iure Ciuiili ha-
bet: secus est de Iure Canonicō, quod tales
personas matrimonium contrahere nō ue-
tat. Contrahere igitur possunt per C. cum
apud de sponsa.

Si nuptiae ex rescripto petātur.
Quid Iuris sit, si nuptiae, quæ alioqui nō
admittuntur, ex rescripto Imperatoris petā-
tur, ut ipse, quæ sua est authoritas, per rescri-
ptum alias personas Legibus soluat,

G v

EXEGESSES TITV.

De secundis nuptijs.

Quando mulier ad nuptias secundas ire, hoc est, secundum nubere possit, hic statuitur. Est uero haec summa, mulierem intra annum ab obitu mariti, secundum nubere non debere, poenam datura, siid fecerit, in qua specie quoq; aliter Ius Canonicum statuit, in C. ult. penult. eo. titulo.

Si secundo nupserit mulier, cui maritus usumfructum reliquit.

Si mulier, cui maritus usumfructum rerum suarum, mortem obiens reliquit, secundo nupserit, ususfructus damnum facit, & filiis prioris mariti ex eo die quo nupsit, restituere cogitur, ut in L. prima, eo. licet iure Auten, quod in eo. titu. adscriptum est secus statutum sit.

De dotis promissione, & nuda pollicitatione.

Promissio dotis partim sit per stipulationem, partim sine stipulatione. Pollicitatio uero, est solius efferentis promissio, L. in de pollicita. Ita summa tituli est, quod si dos per stipulationem pmissa sit, & aliquid certi promissum conditione certi agendum esse. Sin uero incertum quid promissum sit, ex stipulatione pulatu

LORVM CODICIS.

pulatu agi, ut Institut. de uerbo. obliga. in pub. Porro, si dos nuda pollicitatione constituta sit, ex Iuris communis sanctio ne, nulla actio oritur, L. si tibi, C. locati: & L. legē, C. de pactis. At uero alia est ratio in dote, expriuilegio concessa, L. ad exactionē, eo.

De lure dotium.

Variūm est dotium Ius, nā aliquod habet respectum actionis, quæ olim locum si bi uendicabat in repetenda dote, de quo iure uide titu. C. de rei uxori. actio. Est & Ius quoddā, quod statuit quib. cōgruat actio, & in quos, quibus nō congruat actio, ad repetēdam dotem, de quo iure, L. titu. in ff. & C. de solu. matri. Deniq; est Ius, quod præscribit rationem constituendi dotem, quod statuit, cuius uel damno, uel lucro cōstitutio dotis fieri possit, & de hoc iure, in præsenti titulo pertractatur.

De rei uxoriæ actione, in extispitatione transfusa, & de natura dotibus præstita.

In hoc titulo Imperator tractat de lure, actione, qua dotes petuntur, repetuntur. Et, quia iam olim hac in re utebantur ueteres actione rei uxoriæ, hæc abrogata est, &

EXEGESES TIT V.

in locū eius sufficta actio ex stipulatu. Porro, suspicio est, mulierem nunquā non stipulatam esse dotem sibi reddi, quamvis stipulata nō sit, quæ suspicio, uel præsumptio Legis esse, fertur: agitur ergo hic de actione ex stipulatu.

De pactis & conuentis, tam super dote, quā donatione ante nuptias, & paraphernis.

In hoc titulo Imperator disputat, quibus modis partes etiā super dote, & donatione ante nuptias; deniq; super paraphernis, id donis, præter dotem, ab uxore marito datis, pacisci queant,

De dote cauta, nō numerata,
Quid Iuris sit, si mulier marito caueat dotem, id est, promittat dotem, & tandem ei non numeret, hisc differit.

De donationibus, inter uirū, & uxorem, & a parentibus in liberos factis, & rati habitione.

Maritus & coniunx, se mutuis donationibus ornare prohibentur, ne amor eorum torpeat, L. prima, ff. eo. Nec pater, filio aliquid donare per Ius poterit, quoniam unius

LORVM CODICIS.

unius psonę loco existunt, L. fi. C. de finē pub. & alijs substi. Excipiuntur tamen causas in quib. pater filium donationibus adfī cere potest, ut si qd ei in dote det, ut si qd in donationem ppter nuptias ei largiat &c.

De repudijs, & diuortijs, & iudicio de moribus sublato.

Diuortium propriæ est, si uir & uxor se parentur. Repudium uero, si spōsus a spōsa dirimatur, quanquā hæc uocabula fere confunduntur. Porro, in hoc titulo Imperator recenset causas, propter quas maritus uxorem repudiare possit, in L. consensu, infra eo. Cæterum, de lure Canonico, ut obiter id moneam, solum adulterium, matrimonii contractum dirimit, in C. ex publico de cōuersa, coniuga. Adhaec, nec maritus ob mores quosdā agrestes & inuercundos, uxorem suam & se repudiare pot. Uxor enim mores noueris, non oderis, ethoc uult tit. & iudicio de morib. sublato.

Soluto matrimonio, quemadmodum dos petatur.

In hoc titulo Imperator agit, quomodo dos repetatur matrimonio, aut diuortio, aut morte díempto, & quib. actioni-

EXEGESSES TITV

Bus, pro dote data recuperanda, locus sit,
hie tractatur.

Si dos constante matrimonio, soluta fuerit.

Sic constante matrimonio, dos legitima
ex causa soluta permanit fuit, dotis datae
conditio non datur. Sin uero nullius iusta cau-
sa intercedente, dos a marito soluta est, dos
a marito repeti potest, etiam si uxor morte
obiit, in L. unica, eo. titulo.

Ne Fideiussores, uel mandato res dotium dentur.

Mulieris non est, a viro dotis & conser-
uandae, & restituendae gratia, cautione exi-
gere: ratio in promptu est, in L. h. infra.
eo, ne generetur inter eos perfidia.

Rerum amotarum.

Hæc actio inter maritū & uxorem, locū
sibi uēdicat, cuius loco alioqui est actio fur-
ti inter extraneos prodita. Nec uero mari-
tus in uxore hac actione uti potest; nisi res
mariti dolo ab uxore amoueantur, & sub-
trahantur, L. contra, ff. eo. In hac actione,
si ad summū res uenit, restituē res quocūq;
modo alienata, L. si concubina, h.
non solum, ff. eodem.

Nepro

LORVM CODICIS.

Ne pro dote mulieris, bona
quondam mariti addicantur, id
est, in solutum dentur.

Quid hic titulus uelit, ex suis ipsius uer-
dis, coniectatu est facile.

De fundo dotali.

Quando fundus dotalis, id est donis ui-
ce, ab uxore marito datus, alienari possit,
hic differitur, qua de re, uide & Institut. q.
bus alienari licet, uel non, in §. primo.

Diuortio facto, apud quem li- beri morari uel educari debeant.

Hic titulus clarus est.

De alendis liberis a parētibus.

Nec hic titu, ulla interpretatione idiget.

De Concubinis.

Marito non licere, concubinam habere,
hic titulus tractat. *¶ non*

De Naturalibus liberis, & ma- tribus eorum, ex quibus causis iu- sti efficiantur.

Filiū naturales dicuntur h. qui ex concu-
binis nascuntur. Iam in hoc titulo Impera-

EXESES TITV

tor differit, quantum huius generis liberis, uel inter viuos, uel testamento relinquuntur. Tum, quibus ex causis iusti fiant, id est, natalibus restituantur, & in parentum potestatem redigantur.

De testamentaria tutela.

Hunc titulum exponit Imperator, in Institut. eodem titulo.

De confirmando tutori.

Summa tituli est, tutorem per praetorem confirmari, & approbari posse.

De Legitima tutela.

Hic titulus quoque, in Institut. eodem titulo explicatur.

Qui petant tutores, uel curatores.

Hic titulus clarior est, quam ut ullā uerborū lucem desideret, hoc tamen nolo que fugiat, adolescentes urgente extrema necessitate, quod telum acerrimum est, curatorem ad litē petere posse, infra eo. li. pri-

Vbi petantur tutores, uel curatores.

Pupillus eo loci, uel tutorem, uel curatorem petet, e quo aut ortus est, aut ubi patrimonium

LORVM CODICIS.

trimonium habet, aut ubi commoratur, L. prima, eodem.

De Tutoribus, uel Curatoribus illustrium, uel clarissimarum Provinciae.

Cuius generis illustrium uel clarissimarum personarum, uel tutores, uel curatores esse debeant, hic titulus aperit.

Qui dare Tutores, uel curatores, & qui dari possunt, uel non.

Hic titulus satis per se apertus est.

Quando mulier tutelæ officio fungi potest.

Mulier regulariter tutoris munere fungi non potest, quando id munus virile est, L. prima, infra eo quod uero consentaneum est, nisi tutelā filiorum a principe impetrat, L. ult. ff. de iure. Tum si iuret, & renunciet Senatusconsulto Velleiano, iuxta omnem legitimam præsidio, ac omnem suam facultatem in filiorum potestatem redigat, L. ult. eo. Ethoc iure Codicis decretum est. Porro, iure Autentico, mulier tutoribus, tam legitimis, quam datius præfertur, vide Autentico, & auie in hoc titulo.

H

EXESES TITV

In quibus casibus Tutorē, uel curatorem habenti, tutor uel cura tor dari potest.

Regulariter tutor, non potest dari habē ti tutorē, quæ regula in aliquot casibus, hic in titulo enumeratis, claudicar.

De administratione Tutorum uel curatorū, & pecunia pupilla ri sceneranda, uel deponenda.

Nec tutor nec cura tor se administratiōi muneris sui ingerere potest, nisi rationariū confecerit, L. fi. §. ult. C. de arbit. cute. Tu & exigitur, ut uterque orū iure se fide, quæ potest optima res, administraturum esse, in L. de creationibus, C. de Episco. aud. Accedit his, quod nec cura tor, nec tutor cu pecunia pupillari scenerare possit, utin Auten. nouissime in eo. titu. positis. Excipiuntur duo casus, in dic. Auten. relatios.

De periculo tutorum, uel Curatorum.

Omnia pericula, quæ rebus pupillo rum, uel dolo, uellata culpa, uel etiam leui cōmittuntur, in tutorum iuxta cura torū ca pita redundant, L. quicqd, C. arbit. tuto. Excep̄tis

LORVM CODICIS.

Exceptis duobus casibus, partim si prædia minus idonea emerint, hac enim specie la tam culpam tutores tantum præstant, L. tu tor, q̄ reperto §. cōpetit, ff. de administra tuto. Partim si quid fortuito evenit, in tutis caput non recidit, L. si res, infra eo.

Quando ex pacto tutoris, uel curatori s, minores agere uel conueniri possint.

Finita tutela, Iure ipso exigente, actiōes quæ tutori intentandæ erant, pupillo inten tantur, L. prima, infra eodem. Nisi forsitan finita tutela, tutor facta nouatiōe, in se obli gationis onus sustulerit, L. post mortē. ff. eo. Tum, nisi tutor, dolii iuxta culpo ergo obstringi cōperit, L. Julianus. §. si uenditor, ff. de actio. empti.

Si ex pluribus tutoribus, uel curatori bus, omnes, uel unus a gere pro minore, uel conueniri possint.

Vbi plures tutela fungantur, etiā unus tantū, & agit, & conuenit, pupilli nomine, Nisi forsitan tutelæ administratio partita est, L. prima, & secunda, infra eodem.

H. n

EXESES TITV

Ne tutor uel curato, uectigalia conducat.

Tutor uectigalia cōducere non potest, hac gratia, quod omnia bona eius, qui con ducit aliquid a fisco, fisco sunt obligata, L. prima, C. in quib. cau. pig. cōtraha. At cī antehac bona, quae tutor possidet, pupillo obligata existant, L. officio. C. de administra. turo. bona unius duobus obstringerētur, & sic tutor crimen scelionatus incideret, L. tutor. §. cōtrariū. ff. de pigno. actio.

Detutore, uel curatore, qui nō satisdedit.

Hunc titulum explicat Imperator, in Insit. situr. de satisda. tuto.

De suspectis tutoribus, uel curatoribus.

Et hūc titulum, in Insit. expositū habes,

De in litem dando tutorē, uel curatore.

Tutor ad litem dari non potest, quando in non datur certae rei uel causæ, Insit. qui dare tuto. in testamē. posset, §. certe. Sed ho die receptū est, ut si minori cū tutores lis intercedat, curator constituatur, quāuis oīca ad litem

LORVM CODICIS.

ad litem prætorius tutor eligebat, Insit. de autho. tuto. & curato. §. finali.

Deco, qui pro tutore uel curatore negotiā gessit.

In eum, qui ignarus an sit tutor, uel curator, se, & pro tute, uel curatore gessit, datur primo omnium actio pro tutelæ, ut uocant, deinde actio utilis negotiorum gestorum: sin uterque cōpertum habuit, se nec tuto, nec curatorem esse, & tamen uterque in munus se intrusit, in utrūque actio directa negotiorum gestorum, conceditur, L. iiii. §. hac ratione, ff. de nego. gestis.

Si mater in dēnitatem promiserit.

Quid Iuris sit, si tutor pupillo indemnitatem promittat, in hoc titulo disseritur.

Si tutor contra uolūtatem matris datus sit.

Tutor contra uoluntatem matris datus extra labem infamiae submouetur, nisi causa adsit, propter quam infamia ei iniuri debet, L. unica, infra eodem.

Vt causæ post pubertatem ad sit tutor.

Titulus est clarus.

H. iiii.

EXEGESIS TITV

Vbi pupilli educari debeant.

Pupilli apud matrem, nisi secundum nūserit, educari debent; sin uero nūserit, iudex ubi Pupilli educandi sint, decernet.

De alimentis pupillo præstadiis.

Pro patrimonij viribus, pupillo alimenta impertiantur, L. si. infra eodem.

Arbitrium tutelæ.

Id est, de arbitraria actio tutelæ, ut quæ in Iudicis arbitrio posita est, & datur pupillo pariter, & hæredibus in eum, qui quoniam tutor fuit iuxta hæredes eius pro redenda ratione, L. penul. infra eodem.

De diuidenda tutela.

In hoc titulo differitur, qua ratione possunt tutelam depositam tutores testamentarj legitimi, datui, rationem reddere debeant. Etenim, non raro plures tutores datur, non raro tutelam ipsi inter se partiuuntur. Tum, an is, qui soluendo est, pro his, qui facere possunt, obstringatur,

De in litem iurando.

In litem iurare, est suoipsius iuramento rei, quæ in lite. i. in iudicio petitur, aestimationem inire, & pro quanto ea carere nolite firmare, de hoc iuramento præsens titulus disputat.

De hæredib.

LORVM CODICIS.

De hæredibus tutorum, uel curatorum.

Hic differitur qua ratione, & obstringatur, & cōueniantur hæredes, parentū loco.

Situtor uel curator non gessit.

Tutor etiam, propter res male gestas & suo contutore, quem non suspecte detulit, obstringitur.

De usuris pupillaribus.

Quomodo usuræ pupillares. i. quæ ex pecunia pupillorum accipiuntur, lice exigitur, hic titulus differit.

De fideiussoribus tutorū, uel curatorum.

Olim optio dabat minoribus, an prius fideiussores, quam tutores conuenire uel lent. Tū, an a fideiussoribus parie, & a tutoribus etiam partem exigere cuperent, L. prima, ff. co. titu. At hodie receptum est, ut ante primarij debitores cōueniantur, q. fideiussores, in Auten, de fideiuso. §. i. colla. i.

De authoritate præstanta.

Hunc titulum Imperator exponit, in Institut, de autho, tutor, & curato.

H. iiiij

EXEGESIS TITV

Quādo tutores, uel curatores
esse desinant.

Eth hunc titulum vide expositum in Instit.
quibus modis finitur tutela.

De actione a tutorē, seu curato-
re dando.

Quādo, tam tutor, quā curator, actorem
in causa pupilli constituere possit, in hoc ti-
tulo dicitur, vide & Institut. de curato. §. s.

De excusationibus tutorum,
& curatorum, & temporibus eorū.

Hic titulus apertius est, & explicatur in In-
stitut. eodem titulo.

Si tutor uel curator falsis allega-
tionibus excusatus sit.

Falsa allegatio causa, neminem nec a tu-
tela, nec cura vindicat, §. ultimo, Institut.
de excusa. tutorum.

Si tutor uel curator Reipub.
causa absuerit,

Quandiu uel tutor uel curator Reipub.
causa abest, tam a tutela, quam a cura liber
est. Cæterum, dum quis uel curator, uel tu-
tor Reip.

LORVM CODICIS.

Reipub. causa abest, interim, alium in
suum ipsius locum surrogare debet, L. tu-
tores, §. qse, ff. de administr. tuto. uel cura-

De excusatione veteranorum.

Veterani milites, qui honeste ab Impe-
ratore, post viginti annorū stipendia exau-
torantur, a tutelis præterquam filiorum uete-
ranorum, uel cōmilitonum suorum, libe-
rantur, nec pluribus tutelis, quā una oner-
ari possunt, L. prima, eo. titulo.

Qui numero liberorum se ex-
cusant.

Hunc titulum, Imperator in Institut. de
excusa. tuto. §. primo, exponit.

Qui morbo se excusant.

Et hic titulus clarior est, quam, ut ullis
uerbis illustrandus sit.

Qui ætate se excusant.

Hic quoq; titulus apertus est.

Qui numero tutelarum.

Vide Institut. de excusa. tuto. §. item tria.

De curatore furiosi, uel prodigi.

Hunc titulum, quia apertus est, expone

re non stat sententia.

H v

EXEGESES TIT.V

Depredis, & alijs rebus mino-
rum, sine decreto nō alienandis.

Hic quoqz titulus clarus existit.

Quando decreto opus est.

In hoc titulo disseritur, quod quando mi-
nor & princepe Ius alienandi res suas conse-
cutus est, decreto, id est, consensu Iudicis, or
pus non esse, &c.

Si quis ignorans rem minoris
esse, sine decreto comparauerit.

Quid Iuris sit, si quis abfacper decreto igno-
rans rem minoris esse, ab extraneo emat
dissertatur.

Si maior factus, alienationē fa-
ctā sine decreto ratam habuerit.

Si uel pupillus, uel adultus maior fa-
ctus, rem aliquam uenditam ratam habue-
rit, id est, comprobauerit, uenditio rescind-
di non potest. Cæterū, si maior factus igno-
rans sibi ultra dimidium iusti precij sucum
factum uenditionem, uel a tute, uel cura-
tore inuitam corroborauerit, uenditorem
conueniendi copia datur, ut uel redditu
cunia, possessionē una cū fructibus restitu-
at, uel quod pecuniae iustae deest, sarciat, infra
eo. L. prima.

De magistra

LORVM CODICIS.

De magistris cōuenientiis.

Hunc titulum interpretatur Imperator,
in Institut. §. sciendum autem de saisdatio-
ne tutorum, uel curatorum.

LIBER VI

De seruis fugitiuis, & libertis,
mancipisqz, ciuitatum artificibus,
& ad diuersa opera deputatis, &
ad rem priuatam, uel Domini-
cam pertinentibus.

In hoc titulo Imperator docet, quid Iuris
sit, cum seruis priuatorum, fisci, Impera-
toris. Tum, quid Iuris sit, cum libertis ci-
uitatum, & artificum diuersis operibus de-
stinorum, &c.

De furtis, & seruo corrupto.

In hoc titulo habes, quid Iuris sit, si au-
gesemat rem furto subtractā, aut rem furto
surreptim, possideat. Tū, agitur de actione
serui corrupti, quē domino, cuius seruus
corruptus est, datur.

EXEGESIS TITV.

De operis libertorum.

Quas opas libertus patrono suo debeat,
Imperator hic differit. De operis libertorum,
elegantissime disputat, unicum Iurisconsul
torum ornamentum, Vdalricus Zasius, in
L. si nō sorte, §. libertus, ff. de cōdic. indebi.

De bonis libertorum, & Iure
patronatus.

Hic Imperator tractat, patrono esse Ius
succedēdi in bonis liberti. Tum de Iure pa
tronatus, quod in varijs rebus uertitur, de
quibus, si liber, uide Gloss. Inst. de succel
libert. in §. tum uero maiores in uerbo re
pleatur.

Si in fraudem patroni, a liber
tis, alienatio facta.

In hoc titulo disputatur, patronū posse
libertum, qui per fraudem ei alienatus sit
reuocare.

De obsequijs patrono præstādis:

Id est, de honoris exhibitione, & reuerē
ti uerecundia, & liberto patrono, manumis
sionis gratia præstandis, L. liberto. ff. co.

Libertis, & eorum liberis.

Hic titulus sui ipsius interpres est.

De Iure

LORVM CODICIS.

De lure aureorum annulorū,
& de natalibus restituendis.

Ius aureorum annulorum donare apud
antiquos erat, id ferme quod equitem face
redicimus. Porro, natalibus restitui, est in
hoc titulo, quando libertus patronatus ob
seruatione liberatur, iam de utroq; nimirū
natalū restitutione, in hoc titulo differit.

Qui admitti ad bonorum pos
sessionem possunt, & intra quod
tempus.

Ad bonorum possessionem petendam,
admititur liber filius familias maior xxv.
annis. Et seruus, bonorum possessionē pe
tere non potest, nisi prætor de eius condi
tione certior factus, eum admiserit. Tū nec
impubes per se, sed per tutorem bonorum
possessionem petere potest. Porro, liber in
tra anni utilis spaciū, agnati, & cognati in
tra cētum dies utiles bonorum possessionē
petere ualent.

Quando non petentium par
tes, perentibus accrescunt.

Si duobus est delata bonū possessio,

EXEGESIS TITY.

& alter eam, uel repudiat, uel quia tempore exclusus est, eius pars alteri accrescit, L. tertia, §. ultim. ff. de bonorum possess.

De bonorum possessione secundum tabulas.

Bonorum possessio, secundum tabulas scriptis hæredibus defertur, quod si illi defunti sunt, substituti vocatur, quod si nec hi proximi sunt, eius substituti accersantur, L. secunda, §. defertur. ff. codem.